
 

      

DELIBERA N. 318/20/CONS 

RATIFICA DEL PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 7/20/PRES 

RECANTE PROVVEDIMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 13,  

COMMA 1, DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI TUTELA DEL DIRITTO 

D’AUTORE SULLE RETI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA E 

PROCEDURE ATTUATIVE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 

APRILE 2003, N. 70, DI CUI ALLA DELIBERA N. 680/13/CONS E S.M.I. 
 

(PROC. N. 1254/DDA/BT – http://www.garganofm.com) 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio del 7 luglio 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’art. 1, comma 6, lett. b), n. 4-bis; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, recante “Protezione del diritto d'autore e 

di altri diritti connessi al suo esercizio”;  

 VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”, di seguito denominato anche Testo unico ed 

in particolare l’art. 32-bis; 

 VISTA la delibera n. 680/13/CONS, del 12 dicembre 2013, recante 

“Regolamento in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione 

elettronica e procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70”, 

come modificato dalla delibera n. 490/18/CONS, del 16 ottobre 2018, recante “Modifiche 

al regolamento in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione 

elettronica e procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, di 

cui alla delibera n. 680/13/CONS”, di seguito denominato anche Regolamento; 

http://www.garganofm.com/


 

2 
 

 VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2017, n. 35, recante “Attuazione della 

direttiva 2014/26/UE sulla gestione collettiva dei diritti d’autore e dei diritti connessi e 

sulla concessione di licenze multiterritoriali per i diritti su opere musicali per l’uso online 

nel mercato interno”;  

VISTA la delibera 396/17/CONS, del 19 ottobre 2017, recante “Attuazione del 

decreto legislativo 15 marzo 2017, n. 35 in materia di gestione collettiva dei diritti 

d’autore e dei diritti connessi e sulla concessione di licenze multiterritoriali per i diritti 

su opere musicali per l’uso on line nel mercato interno”; 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 

come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 

Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 

2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni 

successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 

2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 103, comma 1;  

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante “Misure urgenti in materia 

di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori 

strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 

amministrativi e processuali” e, in particolare, l’art. 37;  

VISTA la delibera n. 130/20/CONS del 18 marzo 2020, recante “Misure per 

garantire la celere conclusione dei procedimenti dell’Autorità nel periodo di emergenza 

Covid-19”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 3, del “Regolamento concernente 

l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità”, che prevede che il Presidente, in casi 

straordinari di necessità e di urgenza, può adottare provvedimenti riferendone all’Organo 

collegiale competente per la ratifica nella prima riunione utile; 



 

3 
 

 VISTO il provvedimento presidenziale n. 7/20/PRES, del 3 luglio 2020, recante 

“Provvedimento ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del regolamento in materia di tutela 

del diritto d’autore sulle reti di comunicazione elettronica e procedure attuative ai sensi 

del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, di cui alla delibera n. 680/13/CONS e s.m.i. 

(Proc. n. 1254/DDA/BT – http://www.garganofm.com)”; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo unico 

la ratifica del provvedimento presidenziale n. 7/20/PRES, del 3 luglio 2020, recante 

“Provvedimento ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del regolamento   in   materia   di   

tutela   del   diritto d’autore   sulle   reti di comunicazione elettronica e procedure 

attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, di cui alla delibera n. 

680/13/CONS e s.m.i. (Proc. n. 1254/DDA/BT – http://www.garganofm.com)”. 

Roma, 7 luglio 2020 

 IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

     

       

 

     IL COMMISSARIO RELATORE 

                Francesco Posteraro 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Nicola Sansalone 

 

 





 
 


 


 


 


PRESIDENZIALE N. 7/20/PRES 


PROVVEDIMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 13, COMMA 1, DEL 


REGOLAMENTO IN MATERIA DI TUTELA DEL DIRITTO D’AUTORE 


SULLE RETI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA E PROCEDURE 


ATTUATIVE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 


9 APRILE 2003, N. 70, DI CUI ALLA DELIBERA N. 680/13/CONS E S.M.I. 


(PROC. N. 1254/DDA/BT - DDA/2622 - http://www.garganofm.com/) 


IL PRESIDENTE 


VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 


garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 


radiotelevisivo” e, in particolare, l’art. 1, comma 6, lett. b), n. 4-bis; 


VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 


la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 


servizi di pubblica utilità”; 


VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 


procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 


VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 


comunicazioni elettroniche”; 


VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, recante “Protezione del diritto d'autore e 


di altri diritti connessi al suo esercizio”;  


VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei 


servizi di media audiovisivi e radiofonici”, di seguito denominato anche Testo unico ed 


in particolare l’art. 32-bis; 


VISTA la delibera n. 680/13/CONS, del 12 dicembre 2013, recante “Regolamento 


in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione elettronica e 


procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70”,  come 


modificato dalla delibera n. 490/18/CONS, del 16 ottobre 2018, recante “Modifiche al 


regolamento in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione 


elettronica e procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, di 


cui alla delibera n. 680/13/CONS”, di seguito denominato anche Regolamento; 


VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2017, n. 35, recante “Attuazione della 


direttiva 2014/26/UE sulla gestione collettiva dei diritti d’autore e dei diritti connessi e 


sulla concessione di licenze multiterritoriali per i diritti su opere musicali per l’uso online 


nel mercato interno”; 



http://www.garganofm.com/





 
 


7/20/PRES 


 


 


2 


VISTA la delibera 396/17/CONS, del 19 ottobre 2017, recante “Attuazione del 


decreto legislativo 15 marzo 2017, n. 35 in materia di gestione collettiva dei diritti 


d’autore e dei diritti connessi e sulla concessione di licenze multiterritoriali per i diritti 


su opere musicali per l’uso on line nel mercato interno”; 


VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 


urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 


comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 


come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 


(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 


Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 


di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 


2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni 


successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 


relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di  patologie  derivanti da agenti  


virali  trasmissibili,  dichiarato  con  la  delibera  del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 


2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 


VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 


legge 24 aprile 2020, n. 27, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 


nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 


all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 103, comma 1; 


VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante “Misure urgenti in materia 


di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori 


strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 


amministrativi e processuali” e, in particolare, l’art. 37; 


VISTA la delibera n. 130/20/CONS del 18 marzo 2020, recante “Misure per 


garantire la celere conclusione dei procedimenti dell’Autorità nel periodo di emergenza 


Covid-19”;  


VISTI gli atti del procedimento;  


CONSIDERATO quanto segue: 


1. Con istanza DDA/2622, pervenuta in data 16 marzo 2020 (prot. n. DDA/0000563), è 


stata segnalata dalla FPM (Federazione contro la pirateria musicale e 


multimediale), giusta delega di SCF s.r.l., società di gestione e raccolta dei diritti 


spettanti ai produttori fonografici, titolari dei diritti di sfruttamento sulle opere oggetto 


di istanza, la riproduzione, sul palinsesto radiofonico dell’Associazione 


culturale “Gargano in musica”, diffuso anche attraverso il sito 


internet www.garganofm.com, di una significativa quantità di opere di carattere 


sonoro in presunta violazione della legge 22 aprile 1941, n. 633; 


2. l’istante ha dichiarato, inoltre, che: “Tramite il presente sito vengono messi 


costantemente a disposizione del pubblico fonogrammi appartenenti al repertorio 


amministrato da SCF, mediante l’inserimento degli stessi nel palinsesto della Web 







 
 


7/20/PRES 


 


 


3 


Radio, senza idonea licenza e pertanto in violazione dell’articolo 72 lett. a) e lett. d) 


L.D.A. Si segnala che il repertorio amministrato è pubblicamente accessibile al 


seguente link: https://www.scfitalia.it/Utilizzatori/Utilizzi-Musica/Utilizzi-


Musica.kl [...].”;  


3. Dalle verifiche condotte risultava confermata la sistematica messa a disposizione 


delle opere sonore afferenti al repertorio di SCF s.r.l. disponibile alla pagina 


internet https://www.scfitalia.it/Utilizzatori/Utilizzi-Musica/Utilizzi-Musica.kl, 


trasmesse in presunta violazione degli articoli 2, comma 1, n. 2), 12, 13, 16, 72 e ss. 


e 80, della citata legge n. 633/41; 


4. Con comunicazione del 18 maggio 2020 (prot. n. DDA/0001153), la Direzione 


contenuti audiovisivi ha dato avvio al procedimento istruttorio n. 1254/DDA/BT 


relativo all’istanza DDA/2622, rilevando che la stessa non risultava irricevibile, 


improcedibile, inammissibile, né manifestamente infondata e che dalle verifiche 


condotte emergeva la presunta violazione degli artt. 2, comma 1, n. 2), 12, 13, 16, 72 


e ss. e 80 della citata legge n. 633/41;  


5. Nei termini fissati dall’art. 12, comma 1, del Regolamento, ossia in data 10 giugno 


2020 (prot. n. DDA/0001425), l’Associazione culturale “Gargano in musica” ha 


comunicato di aver provveduto al pagamento del compenso minimo garantito; 


6. in data 24 giugno 2020 (prot. n. DDA/0001697) è stata inviata una richiesta di 


informazioni ai sensi dell’art. 12, comma 2, del Regolamento con la quale è stato 


chiesto alla SCF s.r.l. di voler confermare l’avvenuto pagamento del compenso 


minimo garantito e di voler chiarire se tale importo è da ritenersi adeguato ai fini 


della riproduzione delle opere sonore oggetto di istanza sul palinsesto 


dell’Associazione culturale Gargano in musica; 


7. in data 26 giugno 2020 (prot. n. DDA/0001728) la SCF s.r.l. ha dichiarato che tale 


importo non può essere ritenuto esaustivo per tutti gli utilizzi effettuati e ha segnalato 


che l’Associazione culturale Gargano in musica non ha provveduto all’invio dei 


rendiconti ex art. 23 D. Lgs. 35/2017; 


8. l’articolo 13, comma 2, del Regolamento stabilisce che qualora ritenga sussistente la 


violazione del diritto d’autore o dei diritti connessi, l’organo collegiale diffida i 


fornitori di servizi di media lineari dal trasmettere programmi in violazione della 


Legge sul diritto d’autore; 


9. l’articolo 23 del d. lgs. 35/2017 stabilisce che “entro novanta giorni 


dall’utilizzazione, gli utilizzatori devono far pervenire agli organismi di gestione 


collettiva, nonché alle entità di gestione indipendente, in un formato concordato o 


prestabilito, le pertinenti informazioni a loro disposizione, necessarie per la 


riscossione dei proventi dei diritti e per la distribuzione e il pagamento degli importi 


dovuti ai titolari dei diritti, e riguardanti l’utilizzo di opere protette.” e che tali 


informazioni sono propedeutiche alla quantificazione degli importi dovuti; 


10. l’articolo 40 del d. lgs. 35/2017 stabilisce che l’Autorità vigila sul rispetto delle 


disposizioni del decreto, esercitando poteri di ispezione e di accesso ed acquisendo 


la documentazione necessaria e il successivo articolo 41 prevede che in caso di 



https://www.scfitalia.it/Utilizzatori/Utilizzi-Musica/Utilizzi-Musica.kl

https://www.scfitalia.it/Utilizzatori/Utilizzi-Musica/Utilizzi-Musica.kl

https://www.scfitalia.it/Utilizzatori/Utilizzi-Musica/Utilizzi-Musica.kl





 
 


7/20/PRES 


 


 


4 


violazione degli obblighi di cui all’articolo 23, l’Autorità applica le sanzioni 


amministrative pecuniarie da 20.000 euro a 100.000 euro; 


RITENUTO, pertanto, necessario procedere in via preliminare all’accertamento 


della violazione dell’articolo 23 del d. lgs. 35/2017 da parte dell’Associazione culturale 


Gargano in musica;  


RITENUTO che la sussistenza della violazione della legge 22 aprile 1941, n. 633 


segnalata con l’istanza DDA/2622 possa essere valutata solo ad esito del procedimento 


avviato in base al Regolamento allegato alla delibera 396/17/CONS, ad esito del quale, 


SCF s.r.l.  potrà, nel caso, presentare una nuova istanza ai sensi dell’articolo 6 del 


Regolamento; 


CONSIDERATO che, la prima riunione utile della Commissione servizi e 


prodotti non consentirebbe la tempestiva adozione del provvedimento stante il termine 


di scadenza del procedimento; 


DECRETA 


l’archiviazione del procedimento avviato a seguito dell’istanza n.1254/DDA/BT per 


improcedibilità per le ragioni di cui in premessa.  


Il presente provvedimento è comunicato al soggetto istante e ai destinatari della 


comunicazione di avvio del procedimento e pubblicato sul sito web dell’Autorità. 


 


 


 


IL PRESIDENTE 


       Angelo Marcello Cardani 


 





				2020-07-03T10:17:33+0200

		Angelo Marcello Cardani









		2020-07-09T16:17:06+0200
	Nicola Sansalone


		2020-07-09T16:40:19+0200
	Francesco Posteraro


		2020-07-09T18:40:38+0200
	Angelo Marcello Cardani




